Huệ Nhẫn

Ngày Rằm tháng 10 hằng năm, người tín đồ Cao Đài ở hầu hết các Hội Thánh tổ chức ngày lễ Khai Minh Đại Đạo, kỷ niệm ngày Hội Thánh Cao Đài đầu tiên bái mạng trước Ông Trên, còn gọi là lễ “Lập Vị”; và chính thức ra mắt trước nhân sanh (Bính Dần 1926)

Từ năm 1970 trở về trước, khi nhắc đến ngày Rằm tháng 10 Bính Dần (1926), người đạo Cao Đài đều dùng từ “Khai Đạo”, tương tự ngày 23-8 Bính Dần, cũng là Khai Đạo. Cùng đồng là chữ “Khai” nhưng ẩn hai nghĩa khác nhau. Về hai chữ Khai ấy, năm Canh Tuất (1970), Tý thời ngày 23-8, Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc giảng dạy:

“Hôm nay, Bần Đạo vâng lệnh Đức Chí Tôn và cũng thay mặt các Tiên bối quá vãng để nói rõ ngày 23 tháng 8 và ngày Rằm tháng 10. (...) Ngày 23-8 là ngày Khai Tịch Đạo trên bình diện pháp lý thế đạo. (...)

Khí thế mạnh mẽ, cương quyết.

Đoạn Thánh giáo trên được hiểu theo nghĩa thứ hai, tức là: Hồng oai Thượng Đế bao trùm chi phối đến tất cả hàng Thần Thánh Tiên Phật, khuyến khích chư Thiên tích cực tham gia vào sự kiện vĩ đại này. Trong Thánh giáo ấy, Thầy cho biết thêm về

3. Bác Nhã Tịnh Đường, 18-3 Nhâm Tý (01-5-1972).

mức độ quan trọng, đây là: “*Sự mà thiên hạ từ tạo thế đến giờ chưa hề có*”.

“*Chưa hề có*” là nói về tầm mức vĩ đại của cuộc tận độ kỳ Ba nơi cõi thế gian. Theo Hình nhi hạ, Hậu thiên, sự “*chưa hề có*” thấy được đầu tiên là: Trước đây, trước đạo Cao Đài, Đức Thượng Đế chưa hề làm Giáo chủ của tôn giáo nào.

nhóm lại tách ra tu riêng theo định hướng của mình: Theo Tâm truyền chuyên tu luyện pháp môn, theo Công truyền lo phổ độ chúng sanh, tùy theo nhân duyên từng tín đồ chọn, tu hành.

Nhánh Tâm truyền được Đức Chí Tôn độ dẫn trước, với người đệ tử đầu tiên là Ngài Ngô Văn Chiêu vào ngày mồng một Tết Tân Dậu (08-02-1921) tại Dương Đông, Phú Quốc.

Nhánh Công truyền được Đức Chí Tôn độ dẫn sau tại Sài Gòn, đầu tiên là ba vị: Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang, chư vị thiết lễ Vọng Thiên Cầu Đạo ngày 01-11 Ất Sửu (16-12-1925). Nhánh Đạo này lập tức được hưởng ứng tích cực của nhân sanh, chư vị là nhân tố Ơn Trên dùng vào việc thiết Đại Lễ Khai Minh Đại Đạo.

Hai nhánh Đạo Tâm truyền và Công truyền do chính Đức Chí Tôn mở ra để tùy duyên tận độ quần sanh, nên gọi là “Đại cuộc Tận độ”; do đợt phổ độ này bao hàm hai ân huệ cứu độ quá to lớn và quá sâu sắc, người tu theo nhánh Đạo nào cũng được hưởng, đó là:

– Phần tài Thiên, Thiên thời, thời Trời. Nay là thời Hạ nguơn mặt kiếp, nhân loại đa số sống theo vật dục, chiến tranh khắp nơi, không dễ tiến hoá được, nên Đức Thượng Đế khai Tam Kỳ Phổ Độ với dấu ấn quan trọng đầu tiên tầm vóc nhân loại thời Tam Kỳ là Đại lễ Khai Minh Đại Đạo ngày Rằm tháng 10 Bính Dần (19–11–1926).

Để chuẩn bị Đại lễ, trước đó nhiều tháng, từng giai đoạn chuẩn bị như cách thờ phượng, kinh kệ, lễ nhạc, tập đồng nhi lễ sĩ, đạo phục các cấp... Ông Trên giảng dạy từng chi tiết, và đến ngày đầu Lễ, Thầy ban Pháp Chánh Truyền, pháp quyền hoá Hội Thánh.

Qua Thánh giáo, chúng ta chỉ biết được phần Thiên trong đại cuộc Khai Minh Đại Đạo là như vậy, chắc chắn còn rất nhiều điều Ông Trên sắp xếp mà chúng ta không thể biết.

– Phần tài Địa trong đại cuộc Khai Minh Đại Đạo, như phần trước đã nêu, mảnh đất Việt Nam được Thượng Đế chọn thời Tam Kỳ này. Nhiều lần, Ông Trên nhắc đến Thánh địa Nam bang.

4. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 01–10 Tân Hợi (18–11–1971).

Nhưng, cụ thể Đại lễ Khai Minh tại đâu?

Địa điểm ấy hầu như Ôn Trên dành cho chư Tiên Khai chọn, sau đó được Đức Chí Tôn chuẩn thuận và sắp xếp, xin sơ lược kể:

“Tháng 7 năm 1926 (Bính Dần), ngay sau khi nhập môn Cao Đài và hành đạo tích cực với chư Tiên Khai, ông bà Nguyễn Ngọc Thơ và Lâm Hương Thanh, vốn là đệ tử Phật giáo với Hòa thượng Như Nhãn (tại chùa Giác Hải, Phú Lâm) đã quan tâm đến Thiên lệnh tìm nơi làm lễ Khai Đạo. Ngài Nguyễn Ngọc Thơ đề xuất với chư Tiên Khai về ngôi Thiền Lâm Tự ở Gò Kén, Tây Ninh, ngôi chùa mà Hòa thượng Như Nhãn đang xây dựng và có sự đóng góp nhiều của ông bà Nguyễn Ngọc Thơ. Hòa thượng Như Nhãn lúc này cũng đang có cảm tình với nền Đạo mới sau một vài lần được giới thiệu hầu đàn. Đề xuất chọn chùa được chư Tiên Khai chấp thuận.

Ngày 16-7 Bính Dần (1926), trong buổi lâm đàn tại Thiền Lâm Tự, Đức Chí Tôn dạy Hòa thượng Như Nhãn.

Kết quả là Hòa Thượng Như Nhãn đồng ý chuyển Thiền Lâm Tự thành Thánh thất Cao Đài (được chư Tiên khai Cao Đài gọi là Từ Lâm Tự) và dùng địa điểm này để hành Đại lễ Khai Minh Đạo.”⁵

Đây là một trong những lần đầu tiên Ôn Trên dùng từ “Thánh thất” (Thất là ngôi nhà). Về sau, Đức Quan Âm Bồ Tát giải thích:

*“Thánh thất là nhà Thánh. Hễ nhà Thánh là nhà của chư Thánh hội họp, thảo luận mọi việc theo Thánh ý để hành Thánh sự đúng theo tôn chỉ Đại Đạo.”*⁶

5. *Lịch Sử Đạo Cao Đài-Khai Đạo*; Nxb Tôn Giáo, 2005, tr.356.

6. Tây Thành Thánh thất, 12-3 Kỷ Dậu (28-4-1969).

Nơi Thánh thất đầu tiên này sẽ là nơi Thượng Đế họp Hội Thánh để làm lễ Khai Minh Đại Đạo và cũng là tiền đề cho Tòa Thánh Tây Ninh sau này.

Sau khi có địa điểm là Thánh thất Gò Kén (Thiền Lâm Tự), chư vị Tiền Khai theo lệnh Đức Chí Tôn dốc tâm sức xây dựng hoàn chỉnh Thánh thất, hoàn thành ngôi chánh điện với đủ Tam Đài theo nghi thức đạo Cao Đài.

7. Đức Đông Thắng Chơn Như, Cao Thượng Bửu Tòa, 18-8 Bình Ngũ (02-10-1966).

Linh Tiêu ngày nào.

Sau một thời gian sàng lọc nơi trường thi nhân thế, một số môn đệ đầu tiên được Đức Chí Tôn lựa chọn làm chức sắc nòng cốt truyền Đạo ban đầu. Đêm 14 rằm tháng 3 Bính Dần (1926), Lễ Thiên phong Chức sắc lần thứ nhất được chư Tiên Khai tiến hành trang trọng tại tư gia Ngài Lê Văn Trung ở Chợ Lớn (nay là đường Châu Văn Liêm), theo đúng từng chi tiết đã được Đức Chí Tôn dạy trước đó. Các phẩm chức sắc đầu tiên được Ông Trên đặt để, gồm:

III. TÂM QUAN TRỌNG CỦA ĐẠI LỄ KHAI MINH ĐẠI ĐẠO

Diễn tiến lịch sử của đạo Cao Đài trải qua rất nhiều cột mốc quan trọng:

– Ngày đầu tiên Hồng danh Cao Đài được Thượng Đế truyền xuống thế gian: Rằm tháng chạp Kỷ Mùi (1920)

– Ngày người đệ tử đầu tiên Ngô Văn Chiêu thọ giáo Cao Đài: Mừng Một Tết Tân Dậu (1921)

– Lễ Vọng Thiên Cầu Đạo: 01-11 Ất Sửu (1925)

– Buổi họp Khai tịch Đạo: 23-8 Bính Dần (1926)

– Lễ Khai Minh Đại Đạo: Rằm tháng 10 Bính Dần (1926)

Và còn nhiều mốc thời gian quan trọng khác nữa, nhưng tại sao lại nhấn mạnh vào ngày Rằm tháng 10 Bính Dần – Lễ Khai Minh Đại Đạo?

Là vì: đến Đại lễ Khai Minh, Hội Thánh Cao Đài chính thức có Pháp Chánh Truyền, đã hoàn toàn đủ tư cách là Thánh Thể Đức Chí Tôn tại thế gian, cứu độ nhân sanh.

Đây là điều mà Đức Quan Thế Âm dạy rõ:

“Chư hiền sĩ được làm những tế bào trong các Thánh thể Đức Chí Tôn, hãy cố gắng làm sao cho xứng phận để Thánh thể được phát huy màu nhiệm, tế chúng độ nhơn trong thời Hạ nguơn mạt kiếp.”⁹

8. Trúc Lâm Thiền Điện, 18-7 Canh Tuất (18-8-1970).

9. Vĩnh Nguyên Tự, 03-01 Giáp Dần (25-01-1974).

Vậy nên, chúng ta phải ý thức rằng:

Đức Chí Tôn Khai minh Đại Đạo cho nhân loại, cho con người. Chúng ta là người may mắn sớm biết Đạo, gọi là may mắn cũng là có khiêm nhường, vì được là một tế bào trong Thánh thể, danh phận của mình thật quá cao quý, có thể nói, còn hơn trong hoàng gia các vương triều ở thế gian...